



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 石井食品株式会社 上場取引所 東京証券取引所第2部
 コード番号 2894 URL <http://www.ishiifood.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名) 石井 健太郎
 問合せ先責任者 (役職名)執行役員業務統括部総括MGR (氏名) 石井 隆 TEL (047)459-9061

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	9,611	△5.4	121	△63.8	138	△62.0	18	△90.0
19年3月期第3四半期	10,158	△1.1	336	△6.0	363	△0.6	188	27.4
19年3月期	12,931		305		328		181	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	1	02	—	—
19年3月期第3四半期	10	24	—	—
19年3月期	9	88	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	12,636		7,095		56.2	386	30	
19年3月期第3四半期	13,005		7,223		55.5	393	17	
19年3月期	12,324		7,229		58.7	393	52	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	281		△627		△152		2,728	
19年3月期第3四半期	669		△469		△151		2,810	
19年3月期	1,176		△542		△168		3,227	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	円	銭
20年3月期第3四半期	—	—
19年3月期第3四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

通期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	12,500	△3.3	160	△47.7	170	△48.3	100	△44.9	5	44

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、提出日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

食品業界を取り巻く環境は依然として厳しい状況にあります。原油価格の高騰に起因した原材料価格及びエネルギー費用の上昇によるコスト増大に加え、食品の偽装事件などの不祥事も何度となく繰り返され、消費者からの信用は失われたままであります。そのような状況のもと、当社グループは食品の安全に対する姿勢を堅持し生産及び販売活動を行ってまいりました。

当社グループの第3四半期における大きな特徴は、正月料理の生産販売であります。従来品の栗きんとん、黒豆等のおせち料理は低価格商品をやめ、甘さ控えめの商品や国産原材料を使用した高品質商品へのシフトを行った結果、売上は微減となりました。お重の生おせちは、料理研究家の監修をいただき、外食産業などの新規チャンネルへの取り組みを積極的に行った結果、地産地消を含めた厳選素材の使用、衛生管理の徹底等が評価され、順調に売上を伸ばしております。

また、食物アレルギーを持つ方にも食べていただける製品の開発や店頭での販売コーナーの設置推進、メタボリックシンドローム改善にも役立つカロリーを抑えた野菜中心の食事の提案なども進めております。

ミートボール・ハンバーグ等主力の食肉加工品群におきましては、常態化した特売価格による販売を抑制し、価値訴求による売上高の拡大を図る過程において、流通からの理解を得るに至っていないのも、当第3四半期において売上高が前年同期比5.4%減少している要因であります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末は、前連結会計年度末（平成19年3月期）に比べ、総資産は126億36百万円で3億11百万円増加いたしました。これは第3四半期に季節商品であるおせち料理の生産・販売があるため売掛金が増加すること等によるものであります。主な内訳は、現金及び預金が4億98百万円減少、売掛金が9億55百万円増加、有形固定資産が69百万円減少、投資その他の資産が76百万円減少いたしました。株主資本は、70億4百万円と83百万円減少となり、株主資本比率は55.4%と2.1ポイント減少いたしました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績につきましては、概ね予想通り推移いたしており、現時点におきましては、平成19年11月9日発表時の業績予想からの変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金、法人税等の計上基準等に簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却の方法)

平成19年度の法人税の改正（「所得税法等の一部を改正する法律」（平成19年3月30日法律第6号）及び「法人税法施行令の一部を改正する法律」（平成19年3月30日政令第83号）に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税方に基づく減価償却方法に変更しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前年 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)				%	
I 流動資産	5,883,543	5,763,459	△120,084	-2.0	5,311,375
現金及び預金	2,821,832	2,739,703	△82,128	-2.9	3,238,414
受取手形及び売掛金	2,731,871	2,673,143	△58,727	-2.1	1,717,604
たな卸資産	276,028	294,140	18,111	6.6	274,408
繰延税金資産	8,433	6,631	△1,801	-21.4	12,678
その他	50,752	54,671	3,918	7.7	72,693
貸倒引当金	△5,375	△4,832	543	-10.1	△4,425
II 固定資産	7,122,385	6,873,133	△249,252	-3.5	7,013,400
1.有形固定資産	5,613,269	5,386,662	△226,607	-4.0	5,456,416
建物及び構築物	2,122,319	2,293,699	171,380	8.1	2,130,948
機械装置及び運搬具	2,332,954	1,884,018	△448,935	-19.2	2,167,830
土地	1,091,144	1,142,933	51,788	4.7	1,091,144
その他	66,850	66,010	△840	-1.3	66,492
2.無形固定資産	63,230	73,318	10,088	16.0	67,397
3.投資その他の資産	1,445,885	1,413,152	△32,732	-2.3	1,489,586
投資有価証券	679,510	619,685	△59,825	-8.8	701,548
その他	825,051	814,924	△10,127	-1.2	821,759
繰延税金資産	—	31,823	31,823	—	20,929
貸倒引当金	△58,677	△53,280	5,396	-9.2	△54,651
資産合計	13,005,928	12,636,592	△369,336	-2.8	12,324,775
(負債の部)					
I 流動負債	4,472,792	4,336,900	△135,891	-3.0	3,816,045
支払手形及び買掛金	1,017,736	1,016,780	△955	-0.1	558,555
短期借入金	2,130,000	2,130,000	0	0.0	2,130,000
一年以内返済予定長期借入金	50,670	50,670	0	0.0	67,560
未払費用	718,830	634,600	△84,229	-11.7	677,174
繰延税金負債	4,449	—	△4,449	—	—
賞与引当金	59	59	0	0.0	90,485
その他	551,046	504,789	△46,257	-8.4	292,271
II 固定負債	1,310,041	1,204,152	△105,888	-8.1	1,279,385
長期借入金	432,790	365,230	△67,560	-15.6	399,010
繰延税金負債	87,769	57,382	△30,386	-34.6	78,607
退職給付引当金	574,976	570,360	△4,615	-0.8	578,850
役員退職慰労引当金	214,505	—	△214,505	—	222,918
長期未払金	—	211,178	211,178	—	—
負債合計	5,782,833	5,541,053	△241,780	-4.2	5,095,431
(純資産の部)					
I 株主資本					
1.資本金	919,600	919,600	0	0.0	919,600
2.資本剰余金	672,801	672,801	0	0.0	672,801
3.利益剰余金	5,507,087	5,418,277	△88,810	-1.6	5,500,503
4.自己株式	△5,041	△6,102	△1,060	21.0	△5,150
株主資本合計	7,094,447	7,004,576	△89,871	-1.3	7,087,754
II 評価・換算差額等					
1.その他有価証券評価差額金	128,647	90,962	△37,684	-29.3	141,589
評価・換算差額等合計	128,647	90,962	△37,684	-29.3	141,589
純資産合計	7,223,094	7,095,539	△127,555	-1.8	7,229,344
負債、純資産合計	13,005,928	12,636,592	△369,336	-2.8	12,324,775

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前年 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
				%	
I 売上高	10,158,560	9,611,122	△547,437	-5.4	12,931,414
II 売上原価	6,227,402	5,967,396	△260,006	-4.2	7,984,017
売上総利益	3,931,157	3,643,726	△287,430	-7.3	4,947,397
III 販売費及び一般管理費	3,594,179	3,521,899	△72,279	-2.0	4,641,554
営業利益	336,978	121,827	△215,151	-63.8	305,843
IV 営業外収益	59,176	56,942	△2,233	-3.8	66,210
V 営業外費用	32,194	40,540	8,346	25.9	43,223
経常利益	363,960	138,229	△225,730	-62.0	328,830
VI 特別利益	10,138	8,551	△1,586	-15.6	15,127
VII 特別損失	55,738	81,570	25,831	46.3	75,292
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	318,359	65,211	△253,148	-79.5	268,665
税金費用	130,309	46,396	△83,912	-64.4	87,198
四半期(当期)純利益	188,050	18,814	△169,236	-90.0	181,466

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期第3四半期)	(参 考) 前年 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	318,359	65,211	268,665
減価償却費	614,555	603,714	822,075
受取利息及び受取配当金	△7,833	△12,502	△12,388
支払利息	26,295	31,172	35,748
売上債権の増減額(増加は△)	△1,239,508	△949,043	△225,241
仕入債務の増減額(減少は△)	689,409	458,225	230,227
たな卸資産の増減額(増加は△)	△25,668	△19,731	△24,049
その他	524,848	223,641	314,113
小計	900,457	400,686	1,409,151
利息及び配当金の受取額	7,139	13,781	10,068
利息の支払額	△25,832	△31,461	△35,838
法人税等の支払額	△212,373	△101,278	△207,341
営業活動によるキャッシュ・フロー	669,390	281,727	1,176,040
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△371,428	△565,630	△434,083
無形固定資産の取得による支出	△15,230	△25,258	△25,854
その他	△82,894	△36,802	△82,685
投資活動によるキャッシュ・フロー	△469,554	△627,691	△542,623
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	△50,670	△50,670	△67,560
配当金の支払額	△101,044	△101,040	△101,044
その他	△131	△951	△240
財務活動によるキャッシュ・フロー	△151,846	△152,662	△168,845
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	276	△84	277
V 現金及び現金同等物の増減額(減少は△)	48,266	△498,711	464,848
VI 現金及び現金同等物期首残高	2,762,566	3,227,414	2,762,566
VII 現金及び現金同等物期末残高	2,810,832	2,728,703	3,227,414